
D
ie

 a
pp

ro
bi

er
te

 g
ed

ru
ck

te
 O

rig
in

al
ve

rs
io

n 
di

es
er

 D
ip

lo
m

ar
be

it 
is

t a
n 

de
r 

T
U

 W
ie

n 
B

ib
lio

th
ek

 v
er

fü
gb

ar
.

T
he

 a
pp

ro
ve

d 
or

ig
in

al
 v

er
si

on
 o

f t
hi

s 
th

es
is

 is
 a

va
ila

bl
e 

in
 p

rin
t a

t T
U

 W
ie

n 
B

ib
lio

th
ek

.
D

ie
 a

pp
ro

bi
er

te
 g

ed
ru

ck
te

 O
rig

in
al

ve
rs

io
n 

di
es

er
 D

ip
lo

m
ar

be
it 

is
t a

n 
de

r 
T

U
 W

ie
n 

B
ib

lio
th

ek
 v

er
fü

gb
ar

.
T

he
 a

pp
ro

ve
d 

or
ig

in
al

 v
er

si
on

 o
f t

hi
s 

th
es

is
 is

 a
va

ila
bl

e 
in

 p
rin

t a
t T

U
 W

ie
n 

B
ib

lio
th

ek
.

D
ie

 a
pp

ro
bi

er
te

 g
ed
[...]
TS Klärschlamm2 aus der öffentlichen Abwasserbehandlung (kommunalem Abwasser) entsorgt werden. Dabei 

wurden ca. 18% in der Landwirtschaft, ca. 10% bei landschaftsbaulichen Maßnahmen, ca. 28% bei der 

Monoverbrennung und ca. 38% bei der Mitverbrennung eingesetzt. Die restlichen 6% wurden für weitere 

stoffliche Verwertung und thermische Entsorgung verwendet. In Österreich fielen im Jahr 2017 ca. 236.200 t 

TS Klärschlamm3 an, wovon ca. 20% der Landwirtschaft, ca. 55% einer Verbrennung und ca. 25% einer 

sonstigen Verwertung oder Entsorgung zugeführt wurden. 

  

 
1 vgl. BANNICK u. a. 2018, S. 61 
2 vgl. STATISTISCHES BUNDESAMT 2018 
3 vgl. NEUBAUER 2019, S. 41 

https://www.tuwien.at/bibliothek
https://www.tuwien.at/bibliothek


D
ie

 a
pp

ro
bi

er
te

 g
ed

ru
ck

te
 O

rig
in

al
ve

rs
io

n 
di

es
er

 D
ip

lo
m

ar
be

it 
is

t a
n 

de
r 

T
U

 W
ie

n 
B

ib
lio

th
ek

 v
er

fü
gb

ar
.

T
he

 a
pp

ro
ve

d 
or

ig
in

al
 v

er
si

on
 o

f t
hi

s 
th

es
is

 is
 a

va
ila

bl
e 

in
 p

rin
t a

t T
U

 W
ie

n 
B

ib
lio

th
ek

.
D

ie
 a

pp
ro

bi
er

te
 g

ed
ru

ck
te

 O
rig

in
al

ve
rs

io
n 

di
es

er
 D

ip
lo

m
ar

be
it 

is
t a

n 
de

r 
T

U
 W

ie
n 

B
ib

lio
th

ek
 v

er
fü

gb
ar

.
T

he
 a

pp
ro

ve
d 

or
ig

in
al

 v
er

si
on

 o
f t

hi
s 

th
es

is
 is

 a
va

ila
bl

e 
in

 p
rin

t a
t T

U
 W

ie
n 

B
ib

lio
th

ek
.

4 
 

2 Stand der Technik der thermischen Klärschlammveraschung 
hinsichtlich der Phosphorrückgewinnung 

Zur Beantwortung der gestellten Forschungsfragen wird in diesem Kapitel die relevante Literatur der 

thermischen Klärschlammveraschung für eine drauffolgenden Phosphorrückgewinnung behandelt. Es wird ein 

Einblick in die Thematik des Klärschlammes gegeben, die gesetzlichen Bestimmungen dargestellt, die derzeit 

thermischen Umwandlungsarten erläutert und Phosphorrückgewinnungsverfahren beschrieben. Weiters 

werden Ergebnisse aus diversen Forschungsprojekten vorgestellt, die als Anhaltspunkte für die durchgeführte 

Versuchsreihe dienen. 

2.1 Phosphor im kommunalen Abwasser 

Dabei wird vorwiegend auf die Abtrennung des Phosphors aus dem kommunalen Rohabwasser eingegangen. 

Eine detaillierte Beschreibung der Funktionsweise und Mechanismen in einer Kläranlage ist in der 

fachspezifischen Literatur vorzufinden.1 In kommunalem Rohabwasser liegt Phosphor in gelöster und 

organisch/anorganisch gebundener Form vor. Phosphor tritt in gelöster Form als Orthophosphat (PO4
3- ), in 

organisch gebundener Form in der Zellstruktur von Mikroorganismen und anorganisch gebunden als 

Polyphosphate (Metallphosphate) auf.2 Der im Abwasser gelöste Phosphor wird in der Kläranlage mittels 

biologischer und chemisch-physikalischer Mechanismen stabilisiert und in eine feste Form übergeführt. 

Anschließend wird der Phosphor über den Klärschlamm (Primär- und Überschussschlamm) ausgetragen und 

einer Schlammbehandlung zugeführt.3 In Abbildung 1 wird der potenzielle Stofffluss zur 

Phosphorrückgewinnung aus den anfallenden Massenströmen einer Kläranlage einschließlich der 

Schlammbehandlung und thermischen Behandlung dargestellt.  

  

 
1 ABWASSERTECHNISCHE VEREINIGUNG 1985 
2 vgl. ABWASSERTECHNISCHE VEREINIGUNG 1997 
3 vgl. IAT-INGENIEURBERATUNG GMBH 2014, S. 2ff 

https://www.tuwien.at/bibliothek
https://www.tuwien.at/bibliothek


D
ie

 a
pp

ro
bi

er
te

 g
ed

ru
ck

te
 O

rig
in

al
ve

rs
io

n 
di

es
er

 D
ip

lo
m

ar
be

it 
is

t a
n 

de
r 

T
U

 W
ie

n 
B

ib
lio

th
ek

 v
er

fü
gb

ar
.

T
he

 a
pp

ro
ve

d 
or

ig
in

al
 v

er
si

on
 o

f t
hi

s 
th

es
is

 is
 a

va
ila

bl
e 

in
 p

rin
t a

t T
U

 W
ie

n 
B

ib
lio

th
ek

.
D

ie
 a

pp
ro

bi
er

te
 g

ed
ru

ck
te

 O
rig

in
al

ve
rs

io
n 

di
es

er
 D

ip
lo

m
ar

be
it 

is
t a

n 
de

r 
T

U
 W

ie
n 

B
ib

lio
th

ek
 v

er
fü

gb
ar

.
T

he
 a

pp
ro

ve
d 

or
ig

in
al

 v
er

si
on

 o
f t

hi
s 

th
es

is
 is

 a
va

ila
bl

e 
in

 p
rin

t a
t T

U
 W

ie
n 

B
ib

lio
th

ek
.

5 
 

 

Abbildung 1: Kläranlage mit anschließender Schlammbehandlung und thermischer Behandlung des 
Klärschlamms durch (Mono- )Verbrennung1,2 

Mechanische Reinigung: Für die Abscheidung der Grobgutfraktion führt der Zulauf des Rohabwassers über 

eine Rechenanlage. Anschließend passiert es einen Sand-, Fettfang und gelangt dann zur Vorreinigung in ein 

Vorklärbecken. Dort sedimentiert vorwiegend organischer Phosphor und wird so aus dem Abwasserstrom 

entfernt. Die sedimentierten Feststoffe werden als Primärschlamm (PS) abgezogen. Im Vorklärbecken können, 

bezogen auf den Kläranlagenzulauf, ca. 10% des Phosphors abgetrennt werden.3 

Biologische/chemisch-physikalische Reinigung: In der darauffolgenden Belebung wird ca. 35% der 

Phosphorzulauffracht einer Kläranlage durch den physiologischen Phosphorbedarf der Mikroorganismen in 

Biomasse gebunden (biologische Phosphorelimination).4 Dieser Anteil kann durch spezielle Prozessführung 

der Belebung auf bis zu 90% gesteigert werden (vermehrte biologische Phosphorelimination = Bio-P).5 Um 

die geforderten Ablaufgrenzwerte einzuhalten wird eine Phosphatfällung durchgeführt. Diese chemisch-

physikalische P-Elimination erfolgt durch Zugabe von Fällmittel wie Eisen- bzw. Aluminiumsalz oder Kalk. 

Diese schwerlöslichen Phosphate setzen sich als Fällschlamm (FS) gemeinsam mit dem belebten Schlamm in 

der Nachklärung ab und werden als Überschussschlamm (ÜS) entnommen.1 Ein kleiner Teilstrom des ÜS wird 

als Rücklaufschlamm (RS) der Belebung zugeführt. Der PS und ÜS wird vereinigt und als Klärschlamm der 

Schlammbehandlung zugeführt. 

Die Wahl des Fällmittels muss auf das geplante P-Rückgewinnungsverfahren abgestimmt sein, da vorwiegend 

die Fällmittel Eisen und Aluminium bei vielen P-Rückgewinnungsverfahren problematisch sind. Eine 

 
1 vgl. MONTAG & PINNEKAMP 2008, S. 22 
2 vgl. EGLE, AMANN, RECHBERGER & ZESSNER 2016, S. 124 
3 vgl. EGLE, RECHBERGER & ZESSNER 2014a, S. 36ff 
4 vgl. IAT-INGENIEURBERATUNG GMBH 2014, S. 2 
5 vgl. RÖSKE & UHLMANN 2005 

https://www.tuwien.at/bibliothek
https://www.tuwien.at/bibliothek


D
ie

 a
pp

ro
bi

er
te

 g
ed

ru
ck

te
 O

rig
in

al
ve

rs
io

n 
di

es
er

 D
ip

lo
m

ar
be

it 
is

t a
n 

de
r 

T
U

 W
ie

n 
B

ib
lio

th
ek

 v
er

fü
gb

ar
.

T
he

 a
pp

ro
ve

d 
or

ig
in

al
 v

er
si

on
 o

f t
hi

s 
th

es
is

 is
 a

va
ila

bl
e 

in
 p

rin
t a

t T
U

 W
ie

n 
B

ib
lio

th
ek

.
D

ie
 a

pp
ro

bi
er

te
 g

ed
ru

ck
te

 O
rig

in
al

ve
rs

io
n 

di
es

er
 D

ip
lo

m
ar

be
it 

is
t a

n 
de

r 
T

U
 W

ie
n 

B
ib

lio
th

ek
 v

er
fü

gb
ar

.
T

he
 a

pp
ro

ve
d 

or
ig

in
al

 v
er

si
on

 o
f t

hi
s 

th
es

is
 is

 a
va

ila
bl

e 
in

 p
rin

t a
t T

U
 W

ie
n 

B
ib

lio
th

ek
.

6 
 

detaillierte Beschreibung der Phosphorelimination sowie der Prozessführung ist in der fachspezifischen 

Literatur vorzufinden.1 

Schlammbehandlung: Ziel der Schlammbehandlung ist die Erhöhung des Feststoffgehaltes und dessen weitere 

Stabilisierung. Das Ergebnis resultiert in einer deutlichen Massen- und Volumenreduktion. Dies wird durch 

mehrere Prozessstufen erreicht und vorwiegend in Eindickung, Faulung und Entwässerung gegliedert. 

Während Eindickung und Entwässerung zur Reduktion des Wassergehaltes durchgeführt werden, um 

Transportkosten des Klärschlamms zu einer externen Verbrennungsanlage einzusparen, dient die Faulung zur 

anaeroben Schlammstabilisierung.1 Das bei der Faulung entstehende Gas wird anschließend in einem 

Gasspeicher zwischengelagert. Beispielsweise setzt sich das Gas bei der Kläranlage Stockerau, die für 30 000 

EW ausgelegt wurde und eine Auslastung von ca. 65% aufweist, vorwiegend aus Kohlendioxid (CO2, zwischen 

18 – 28 vol.-%) und Methan (CH4) zusammen. Der Schwefel (S) wird aufgrund der vorherigen Fällung mit 

Eisen im Schlamm gebunden und nur in einem äußerst geringen Ausmaß in Schwefelwasserstoff (H2S) 

umgewandelt (ca. 0,01 vol.-%). Der Gasanfall bei dieser Anlage beträgt im Normalfall ca. 14 – 15 Nm³/h und 

wird dem Gasspeicher mit 500 m³ zugeführt. Das Gas wird zur Beheizung der Betriebsräume und bei Bedarf 

zur Beheizung der Faulung verwendet, um die Arbeitsbedingungen der Mikroorganismen anzupassen. 

Schlammstabilisierung: Die Schlammstabilisierung dient zu Mineralisierung der organischen Substanz im 

Klärschlamm und wird in den verschiedenen Bereichen der Kläranlage durchgeführt. Die Stabilisierung kann 

aerob oder anaerob (Faulung), chemisch-physikalisch durch Zugabe von Fällmittel oder thermisch durch 

Verbrennung erfolgen. Ziel ist es, dass im Anschluss biologische oder chemische Umwandlungsprozesse nur 

noch begrenzt oder sehr langsam ablaufen.2 

  

 
1 vgl. MONTAG & PINNEKAMP 2008, S. 24ff 
2 vgl. http://www.wasser-wissen.de/ (gelesen am. 04.02.2019) 

https://www.tuwien.at/bibliothek
https://www.tuwien.at/bibliothek


D
ie

 a
pp

ro
bi

er
te

 g
ed

ru
ck

te
 O

rig
in

al
ve

rs
io

n 
di

es
er

 D
ip

lo
m

ar
be

it 
is

t a
n 

de
r 

T
U

 W
ie

n 
B

ib
lio

th
ek

 v
er

fü
gb

ar
.

T
he

 a
pp

ro
ve

d 
or

ig
in

al
 v

er
si

on
 o

f t
hi

s 
th

es
is

 is
 a

va
ila

bl
e 

in
 p

rin
t a

t T
U

 W
ie

n 
B

ib
lio

th
ek

.
D

ie
 a

pp
ro

bi
er

te
 g

ed
ru

ck
te

 O
rig

in
al

ve
rs

io
n 

di
es

er
 D

ip
lo

m
ar

be
it 

is
t a

n 
de

r 
T

U
 W

ie
n 

B
ib

lio
th

ek
 v

er
fü

gb
ar

.
T

he
 a

pp
ro

ve
d 

or
ig

in
al

 v
er

si
on

 o
f t

hi
s 

th
es

is
 is

 a
va

ila
bl

e 
in

 p
rin

t a
t T

U
 W

ie
n 

B
ib

lio
th

ek
.

7 
 

2.2 Beschreibung von Klärschlamm 

Kommunale Klärschlämme bestehen aus festen Abwasserinhaltsstoffen (PS) und dem bei der biologischen 

und chemischen Abwasserreinigung entstandenen Bakterien- und Fällschlämmen (ÜS).1 

Im Bereich der Biomasse zählt Klärschlamm zu den Sekundärenergieträgern, da dessen Energie nur indirekt 

von der Sonne gewonnen wird. Charakteristisch für Klärschlamm ist der hohe Wassergehalt, der einen 

maßgebenden Einfluss auf die Förderbarkeit hat.2 Folglich muss für die weitere Behandlung eine 

Entwässerung durchgeführt werden.3 Hier wird zunächst eine mechanische Entwässerung mittels Zentrifuge, 

Kammerfilterpresse oder Siebbandpresse durchgeführt. Der Wassergehalt wird von ca. 97% auf max. 55% 

reduziert. Dieser Verfahrensschritt findet im Allgemeinen bereits an der Kläranlage statt (siehe Abbildung 1). 

Die zusätzliche Entwässerung erfolgt durch thermische Trocknung. Dafür können die Prozessstrukturen von 

Kraftwerken genutzt werden.4 In Bezug auf die Prozessstrukturen eines Zementwerks kann die Abwärme der 

Öfen für die thermische Trocknung verwendet werden. Die Einteilung der Trocknung erfolgt nach Art der 

Wärmeübertragung in Konvektions- und Kontakttrocknung. Die daraus modifizierten Trocknungsverfahren 

sind in der fachspezifischen Literatur vorzufinden.5,6  

Charakteristik von Klärschlamm 

Die Zusammensetzung des Klärschlamms ist maßgebend von der Herkunft abhängig (kommunale, industrielle 

Kläranlage, Kläranlage im städtischen oder ländlichen Bereich etc.) und unterliegt einem großen 

Schwankungsbereich. Klärschlamm ist reich an organischen Substanzen und enthält essenzielle 

Pflanzennährstoffe die in Tabelle 1 ersichtlich sind. Hinsichtlich der Nährstoffe werden vorwiegend Phosphor 

und im geringen Maße Stickstoff als relevante Wertstoffe im Klärschlamm angesehen. 

Tabelle 1: Ausgewählte Bestandteile von kommunalem Klärschlamm7,8 

Element C O H N S Cl P 

Einheit mass.-%tr 

Wert 33-50 10-20 3-4 2-6 0,5-1,5 0,05-0,5 0,2-5 

Aus den Bestandteilen von Klärschlamm ergeben sich folgende brennstofftechnisch relevante 

Charakteristiken, die in Tabelle 2 vorzufinden sind. Neben den genannten Nährstoffen sind im Klärschlamm 

auch Verunreinigungen enthalten. Die direkte Ausbringung von Klärschlamm als Düngemittel ist aufgrund 

dieser Verunreinigungen problematisch. 

  

 
1 vgl. BUNDESMINISTERIUM FÜR LAND- FORSTWIRTSCHAFT, UMWELT UND WASSERWIRTSCHAFT 2011, S. 55 
2 vgl. TONDL 2013, S. 29 
3 vgl. PENTHOR u. a. O. J., S. 1 
4 vgl. KALTSCHMITT, HARTMANN & HOFBAUER 2016, S. 1086 
5 GÖRNER & HÜBNER 2002 
6 WIECHMANN u. a. 2012, S. 21 
7 vgl. OLIVA u. a. 2009, S. 17f 
8 vgl. WIECHMANN u. a. 2012, S. 10 

https://www.tuwien.at/bibliothek
https://www.tuwien.at/bibliothek


D
ie

 a
pp

ro
bi

er
te

 g
ed

ru
ck

te
 O

rig
in

al
ve

rs
io

n 
di

es
er

 D
ip

lo
m

ar
be

it 
is

t a
n 

de
r 

T
U

 W
ie

n 
B

ib
lio

th
ek

 v
er

fü
gb

ar
.

T
he

 a
pp

ro
ve

d 
or

ig
in

al
 v

er
si

on
 o

f t
hi

s 
th

es
is

 is
 a

va
ila

bl
e 

in
 p

rin
t a

t T
U

 W
ie

n 
B

ib
lio

th
ek

.
D

ie
 a

pp
ro

bi
er

te
 g

ed
ru

ck
te

 O
rig

in
al

ve
rs

io
n 

di
es

er
 D

ip
lo

m
ar

be
it 

is
t a

n 
de

r 
T

U
 W

ie
n 

B
ib

lio
th

ek
 v

er
fü

gb
ar

.
T

he
 a

pp
ro

ve
d 

or
ig

in
al

 v
er

si
on

 o
f t

hi
s 

th
es

is
 is

 a
va

ila
bl

e 
in

 p
rin

t a
t T

U
 W

ie
n 

B
ib

lio
th

ek
.

8 
 

Tabelle 2: Ausgewählte brennstofftechnische Eigenschaften von kommunalem Klärschlamm1,2 

Parameter Einheit Wert 

Heizwert MJ/kgtr 10 – 12 

Wassergehalt  mass.-% Je nach Trocknungsgrad (siehe Abbildung 2) 

Aschegehalt (DIN 51719) mass.-%tr 30-50 

Anteil flüchtige Bestandteile, aschefrei mass.-%tr,af 80-90%3,4 

Um den Klärschlamm direkt auszubringen sind Grenzwerte für die Schwermetalle Arsen (As), Blei (Pb), 

Cadmium (Cd), Chrom (Cr), ChromVI (Cr(VI)), Kupfer (Cu), Quecksilber (Hg), Nickel (Ni), Vanadium (V) 

und Zink (Zn) einzuhalten. Die genauen Voraussetzungen und Grenzwerte sind im Kapitel 2.3 vorzufinden. In 

Tabelle 3 werden zusätzlich die typischen Konzentrationen von Mangan (Mn), Selen (Se), Thallium (Tl), Zinn 

(Sn), Molybdän (Mo), Calcium (Ca), Kalium (K), Magnesium (Mg) im Klärschlamm aus kommunalen 

Kläranlagen dargestellt. 

Tabelle 3: Ausgewählte Inhaltsstoffe von Klärschlamm aus kommunalen Kläranlagen1,2 

Element As Pb Cd Cr Cu Mn Ni Se Tl 

Einheit mg/kg TS 

Wert 4-30 70-100 1,5-4,5 50-80 300-350 600-1500 30-35 1-5 0,2-0,5 

Element Hg Zn Sn Mo Co Ca K Mg V 

Einheit mg/kg TS 

Wert 0,3-2,5 100-300 30-80 ~4 000 ~7 000 ~70 000 ~3 000 ~10 000 10-100 

Die Verunreinigungen in Klärschlamm können laut Tabelle 4 in folgende Gruppen eingeteilt werden: 

Tabelle 4: Arten der Verunreinigungen im Klärschlamm5 

Verunreinigungen 

anorganisch Metalle, Schwermetalle 

organisch organische Mikroverunreinigungen, pathogene Keime 

Die organischen Verunreinigungen werden spätestens bei einer thermischen Verwertung zerstört und können 

somit einfacher abgetrennt werden. Die Entfernung anorganischer Verunreinigungen stellt einen höheren 

Prozessaufwand dar und ist daher problematischer. Anorganische Verunreinigungen werden neben 

Schwermetallkontaminierung durch betriebliche Einleitungen, Oberflächenabschwemmung der Infrastruktur 

und Haushalte sowie durch Fällmittel eingebracht. Fällmittel sind teilweise Neben- oder Abfallprodukte 

großtechnischer Prozesse und können Schwermetalle enthalten. Diese Verunreinigungen werden 

weitestgehend in den Fällschlamm gebunden und erhöhen somit die Schadstofffracht im Klärschlamm.6 Die 

Zusammensetzung und der Gehalt der Verunreinigungen des Klärschlamms unterliegen, abhängig von 

Herkunft, ebenfalls einem großen Schwankungsbereich.  

 
1 vgl. OLIVA u. a. 2009, S. 17f 
2 vgl. WIECHMANN u. a. 2012, S. 10 
3 vgl. WERTHER & SAENGER 2000, S. 2 
4 vgl. PENTHOR 2009, S. 16 
5 vgl. EGLE u. a. 2014a, S. 44 
6 vgl. MONTAG & PINNEKAMP 2008, S. 30 

https://www.tuwien.at/bibliothek
https://www.tuwien.at/bibliothek


D
ie

 a
pp

ro
bi

er
te

 g
ed

ru
ck

te
 O

rig
in

al
ve

rs
io

n 
di

es
er

 D
ip

lo
m

ar
be

it 
is

t a
n 

de
r 

T
U

 W
ie

n 
B

ib
lio

th
ek

 v
er

fü
gb

ar
.

T
he

 a
pp

ro
ve

d 
or

ig
in

al
 v

er
si

on
 o

f t
hi

s 
th

es
is

 is
 a

va
ila

bl
e 

in
 p

rin
t a

t T
U

 W
ie

n 
B

ib
lio

th
ek

.
D

ie
 a

pp
ro

bi
er

te
 g

ed
ru

ck
te

 O
rig

in
al

ve
rs

io
n 

di
es

er
 D

ip
lo